Gaudetis.] Bene dixit de te data gaudetis: quia propriis gaudemus, etiam è domino nostro egressis, per liberalitatem: gratulamur autem alienis, ait Donatus in Heaut. Act. 4. Scen. 8.

Alme.] Hoc epithetum, à facultate alendi dictum, va- riis tribuitur rebus, vt alma Ceres, alma tellus, alma vites, alma Musæ. Donatus in Act. 2. Scen. 3. vers. 31. Eunuch. Neque quenquam esse hominem arbitrör, cui magis bona felicitates omnes aduersa stent: annotat: in bona felicitates τυφάοις est: èo quod felicitates pluraliter posuit, & intellectus magnas & nimias: Deinde addit: Epitheta autem tribus de causis nominibus adduntur: discretionis, proprietatis, ornatus. Discretionis: Phrygia molimur montibus Ida. Proprietatis: vt terri-

bili impexum setâ & dentibus atris. Ornatus: Alma Venus Phrygij genuit Simoentis ad vndam: Quò licet addere, quemadmodum Græci hanc vocem almus latè explinant: καυτός, ἀγρός: ὁρμή, θερικός, &c; si quid amplius per coniecturam, Musæ dicuntur fortassis almæ à virginitate, quam sonat πάντη Ghalmah ab occultâdo; quia virgines non debent patere viris.

Vt impios Titanis.] Particula vt dicit hic, vt paullò antè, vt ruid, modum, non finiri. Titanas autem impios appellat: qui Θεούχοι fuerunt & contra Deos belligerant. Dehis vide Diodorum lib. 4. cap. 5. & Theogoniām Hesiōdi, & 3. de legibus. Etymon autem vocis Titan, videtur Seruio in Aeneid. 6. vers. Hic genus antiquū, &c. Στὸ τὸν Τίτανα, ab ultione: sed melius est παρὰ τὸ πτώματον, ab ulciscendo & audenda ultione, quam quidem ausi sunt filii Titanis, qui de nomine Titanis vocabantur Titanes. Sed vt ratio huius ultionis tibi notior sit, Cælum & Vesta, de qua Ode 2. lib. 1. id est, terra, singuntur binos liberos habuisse Titanem & Saturnum: quorum maior natu pessipiens fratrem Saturnū potiores partes apud matrem & sororē habere, statuit ius suum pri-mogeniti fratri cedere, eā lēge & conditione, vt Saturnus nullam prolem masculam, quam susciperebat ē Vesta, educaret. & ita hereditas Cæli patris ad se & ad suos tandem rediret. Sed violata pænitio fide ab Ope, id est, Vesta, quæ clam primum Iouem, deinde Neptunū, postrem dñ Plutonem curauit educandos; Titan desperauit recuperationem paternæ hereditatis. Itaq; οὐ πέπλον τὸν πτῶματον, incepit ulcisci, & vna cum suis liberis bellū gesit cum Saturno, quém vicit & in arctissimā custodiam cum matre sua & sorore inclusit: quem posse à Iupiter ætere progressus liberauit, & Titanas, licet patrieles & legitimos Cæli hæredes deturbavit ad ima terræ Tartara, vt Virgilius 6. Aeneid. canit:

Hic genus antiquum terra Titania pubes

Fulmine delecti fundo volvuntur in imo.

Titanes igitur ad quinq; & quadraginta, quot Cælum suscepit e Titeia, id est, è tetra, conati sunt frustra Theomachiam: quam postea Gigantes redintegrarūt, montes montibus imponentes, orti ē sanguine Titanum & Tetra. Vnde dicti sunt, ὅπου τὸν τῆν γῆν: Φοβός. Ita Callimachus hymno in Iouem πλοσθόνος vocat παρὰ τὸν πτῶματον, τὸν δὲ τῆν γῆν, ait Scholia festes, quod è limo terræ sint effici: & certè fabula hæc ex vera Mosis historia de primorum hominum creatione & de turris Babel ædificatione videtur deponita.

Immanem.] Id est, feram & barbaram, quam montes fulmine Iouis subruvi oppresserunt.

Inertem.] Inertem hic interpretor brutam, immotam & iacentem, quæ, nisi colatur, proscindatur, omnisque laboris genere exerceatur, ignaua & infructuosa maneret.

Diuosq;] Ostenditur hic, quæ maximum, quæcumque latissimum Iupiter habeat imperium, qui temperet, regat & gubernet hanc universitatem.

Tendentes.] Verbum tendo vim haber deliberantis, ac præterea significantis pertinacem contentionem ē Donato in Eunuch. Act. 4. Sce. 1. vers. 12. Miles tendere, id est, tendebat inde ad tu gium: quod firmat explicatione vers. 552. libri 12. Aeneid.

Prose quisque viri summa nituntur opum vi:

Nec mors, nec requies vasto certamine tendunt. nempealius in alium, vbi εἰς γυναικῶν coniunguntur nisi summa ope Sallustij more & vasto certamine tendere: unde possumus interpretari tendentes per conantes. ideoq; postulat infinitum, vt, tendunt extorquere poemata, Epistol. 2. libr. 2. id est, conantur, quomodo accipitur Aeneid. 2.

ille simul manibus tendit diuellere natos?

vt his gradibus in cælum ingressi Iouem inde deturbarent. Dehis 1. Georg.

Ter sunt conati in ponere Pelio Ossum,

Scilicet, atque Ossa frondosum inuoluere Olympum.

Sunt autem Olympus, Pelion, Ossa, montes Thessalici ex Solino. Primus ibidem dicitur frondosus, hic opacus, & in Theog. νηφεῖς, niuosus: quibusdam elti in Macedonia, vt Didymo in Iliad. ad verba: Οὐρανοῦ δέ ματρ' ἔχοντες. Οὐρανοῦ δέ επὶ τῷ μὲν Οὐρανῷ ὄρος Macedoniacus μέγας, εἰπόντων Θεού τοῦτο δέ αὖτε οὐρανός οὐρανοῦ, οὐδὲ πόλον αυτὸν οὐρανός: Olympus secundum Homerum mons est Macedonia maximus; templum Deorum: sed per all. goriam Olympus est cælum, ex eo dictum, quod omni ex parte collucat; sicut Ode 1. lib. 1. iam fuit annotatum & alterum veriloquium additum. Iisdem Pelion est in Thessalia, Ossa in Thracia. Si vero fratres hi sunt, de quibus Virgilii ibidem dicit:

Et coniuratos cælum resindere fratres.

intelligendi sunt filii Neptuni Othus & Ephialtes, qui nouem digitos crescebant singulis mensibus, quæ proceritate corporis freti, voluerunt euertere cælum: sed confixi sunt sagittis Apollinis & Diana.

Typhæus.] Hec vox variè à Grammaticis flectitur, Tu-phæus, or. vel Typhæs, bos, c. d. dicunt Oratores. Sed Poëtæ Τυφάω & Τυφᾶς, vnde Latini reriuolunt Typhonem, Typhona & Typhoea. Poëtae singunt hunc esse διάνοιαν αὐτὸν τὸν Δίαν, καὶ διπλῶς τὸν Αἴγαλον τὸν κρατῆσαι αὐτὸν πυρὸς: Demonem Ioui aduersarium, & huic impositam Aetnam montem, & ex imo per foramina euocamentem ignem & cinerem. Dicitur autem οὐρανὸν τὸν Τυφόν, πολὺ νέον ab incendendo, de quo sic Ouidius 5. Metam.

Vasta Gigantei iniecta est insula membris
Trinacris, & magnis subiectum molibus urget
Aetherias ahusum sperare Typhoea sedes.

Nititur ille quidem, pugnatq; resurgere sapè;
Dextra sed Ausonio manus est subiecta Peloro:
Leua, Pachyne, tibi: Lilybeo crura premuntur:
Degravat Aetna caput, sub quare supinus areas
Eiectat, flammamq; fero vomit ore Typhæus.

De hoc etiam Lactantius scribit, vt Pindarus Πυθ. eid. 2. & Hesiodus in Theogonia. Pindarus facit filium Tataro & Terræ.

Mimas.] Mimas, antis, fuit unus ex Centauris ex Hesiodo in Aspide, quem ibi vocat μελαγχάτης Mimas, nigris capillis Mimantem.

Porphyron.] Fuit etiam vastissimus Gigas, qui, quæ boues Herculis abigeret, ab Apolline sagittis confixus est. De hoc Pindarus Πυθ. eid. 2. & Claudianus in Gigantomachia. Ratio huius vocis fortassis est eadem, quæ τὸν Πορφυρόν τοις, οὐδὲ τὸν ρύγχον φοινίκα πορφυροῦ rubore, qui recte cōuenit cum statura minaci, Gallicè: Auec contenance de menasses & grougnerie. De hoc Porphyrone lege Tzetzem in Lycophrone: quem, & Halcyonem, Apollodorus scribit accensis arboribus & emisis saxisque petiisse cælum.

Rhœcus.] Hic ponitur inter Centauros à Virgilio in fine lib. 2. Georg.

Bacchus & ad culpam cæuas dedit: ille furentes
Centauros letho domuit, Rhœcumq; Photumq;

Et magno Hylæum Læpithus craterem minantem.

Rhœcus scribitur à quibusdam ad notationem vocis ποικοῦ, id est curuum; fortassis è spectabilibus, quod Bacchus curuatur à vnguium, & maxilla leonis fecerit illum, vt Ode 19. libro secundo dictum est.

Enceladus.] Hiceria Titanis & Terræ filius fuit, de quo sic 3. Aen. Fama est Enceladi semistum fulmine corpore
Urgeri mole hac, ingentemq; insuper Aetnam
Impositam.

Si qua

Silqua autem quærenda est ratio huius vocis: videtur mihi hæc & nō rēdēs, à strepitu & tumultu nomen inuenisse: quo appellabatur etiam vñus equorum Nēptuni Εχέας. Inde etiam κελάσων πόταμος flumen resonans & obstreps, Gall. bruyant.